ESTADO DO
PREFEITURA MUNICIPAT DE ARAIOSES

CNPJ ns 06.450. I 9 1i000 1 -70

?LANO PLURIANUA(
PPA

2022 A 202s
LEI NO 671.I2O2T

Rua Nossa Senhora da Conceição, s/n, Centro. CEP 55.570-qr0. Araioses - MA

hgpf;!g4^4ry.ê1q qses.ma.sov.brl

ESTADO DO
PREFEITURA MUNICIPAT DE ARAIOSES

cNPf ne 06.450. I 9 l/000 l -70

LEI N" 67I,DE 31 DE DE,ZENÍBRO DE 202I.

DISPOE SOBRE O PLANO
PLURIANUAL PARA O PERÍODO
DE 2022 A 2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCNS.

A PREFEITA DO MLINICÍPIO DE ARÀIOSES, ESTADO
DO MARANHÃO, faz saber a todos os seus habitantes, que a Càrnara Municipal
de Àraioses, aprova e EU sanciono a seguinte Lei:

Àrt. 1'. Esta Lei institui o Plano Plurianual parz. o quadriênio
2022/2025, em cumprimento ao disposto no aÍt. 165, parâgrafo 1." da Constituição
Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos
objetivos, ações e metas par^ Ls despesas de capital e as delas decorrentes, e paÍa as

relativas a programas de ação continuada.

Ãrt. 2". O Poder Executi,u'o, no período de vigência deste Plano,
executará os Programas nele constantes, dando-lhes prioridade em relação a novos
que venham a surgir no seu período de rmplementação.

.i.:':
Àrt. 3". O Plano Plurianual é estrururado por programas dos

Poderes Legislativo e Executivo harmonizados com os macros objetivos e as

orientações estratégicas de governo.

Ârt. 4'. Pata cumprimento das legislações que disciplinam o Plano
Plurianual e par^ efeito desta Lei, entende-se por:

I - objetivo: os resultados que se pÍetendem alcançar com a

implementaçào dos Progr^ín s;

II - diretriz: o conjunto de critérios de ação e decisão que devem
disciplinar e orientar os diversos aspectos envolvidos nos pÍocessos de
planejamento e gestão;

Rua Nossa Senhora da Conceição, s/n, Centro. CEP 65.570-fi)0. Araioses - MA
h_!_!p-s_llw_ww,a" rq !-osqs. ne. gq .!_tl

ESTADO DO MARAN HÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

CNPI no 06.450. 1 91/000 1-70

III - esúatég1a: a combinaçào de um conjunto de recursos e meios,

de forma a alcançx o objetivo proposto;

IV - progÍama: conjunto articulado de ações visando à

concreízaçáo de um objeuvo comum, sendo mensurado por indicadores e

desdobrando-se em:

a. Programa Finalístico: resulta em bens ef ou serviços ofertados
diretamente à sociedade;

b. Programa de Gestão de Políticas Públicas: abrange ações de

gestão de governo relacionadas à formulação, coorderaçáo,
supervisão, avahaçào e divulgação de poiíticas públicas, e;

c. Programa de Àpoio Âdministrativo: engloba ações de

n^í)rez à tipic amente ad minis tr atav a.

V - Àção: operações das quais tesultam bens e serviços que

concorÍem parz atender aos objetivos de um programa, classificando-se em:

a. projeto: conjunto de operações limitado no tempo, e das

quais resulta um produto;
b. atividade: conjunto de operações que se realiz.am de'modo

, contínue e perrnaÍreflte, das {uais resulta um produto;
c. opeiação especial: as despesas que não contribven par^

^manutenção, expansão ou aperfeiçoamento da açào de governo;
d. parcerias: ações executadas com insntuições privadas e

outros entes da F-ederaçào.

Ârt. 5". À exclusão ot alteraçào de programas constaÍrtes desta Lei,
bem como a inclusão de novos progÍamas serão propostos pelo Poder Executivo,
por meio de Proieto de Lei de Rer.isão Ânual ou mediante Projeto de Lei específico
de alteração da Lei do Plano Plurianual.

Àrt. 6 Â Lei de Diretrizes Orçamentárias também poderá
promoveÍ aiustes como a inclusào, alteraçào ou exclusão de programas no Plano
Plurianual, ao estabelecer as prioridades para o exercício seguinte, desde que em
consonância com os macros - objetivos apresentados nesta Lei, mantendo estes
ajustes nos exercícios subsequefltes.

Rua Nossa Senhora da Conceição, s/n, Centro. CEP 65.570-dD. Araioses - MA
htlp-r../-lw$tw.arqiqiçs,na,gsy,-b-tl

ESTADO DO MARAN HÃo
PREFEITURA MUNICIPAT DE ARAIOSES

cNPf no 06.450. 19 1/000 I -70
Àrt. 7" À inclusão, exclusão e alteraçáo de ações nos programas do

Plano Plurianual poderão ocoÍrer também por intermédro da Lei Orçamerfiâna
Ànual e seus créditos especiais, apropriando-se ao respectivo progÍam^ as

modificações consequentes.

Parâgrafo único - De acordo com o disposto no caput deste artigo
Ítca o Poder Executivo Lutorrz^do a adequar as metas das ações orçament^rias às

alterações de valor ou outÍas modificações efetuadas i Lei OrçameÍÍ^fl^Ànual.

,\rt. 8" Fica o Poder }lxecutivo attonzado a alterar, incluir ou
excluir produtos e respectivas metâs das ações do Plano Plurianual, desde que estâs

modificações contribuam p^r^ a reahzaçáo do objeuvo do Ptograma.

Àrt. 9". Os valores consignados a cada açáo no Plano Plurianual
são referenciais e não se constituem em limites à programação das despesas

expressas nas leis otç meÍfiá.rias e seus créditos adicionais.

Àrt. 10. Os programas do Piano Plurianuai serão anualmente
avaliados.

§ 1" Á avahaçáo dos programas do Plano Plurianual referida no
caput será coordetada pela Secretaria N.{unicipal de Finanças, que expedirá normas
e inslruções sobre o processc, , .

§ 2" Os órgãos responsár,eis pela execução dos programas, no
âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo, deverão:

I - elaborar piano executivo de avahaçào dos respectivos progÍamas
p^rà o período 2022 a 2025, p^ra

^precraçào
da Secretaria Municipal de Finanças.

II - obsenar e cumprir normas, instruções e pr^zos relativos a

registros, tr forma determinada pela Secretaria Murucipal de Finanças, das
informações referentes à execução física e financeira das respectivas ações.

§ 3" O Poder Executivo envrarâàCàrrrara de Vereadores, até o dia
31 de Àgosto de cada exercício, a. p^rt1Í do 2" (segundo) ano de vigência desta Lei,
inclusive, relatório de avaliação do Plano Plurianual.

Rua Nossa Sênhora da Conceição, s/n, Centro. CEP 55.570-q)0. Araioses - MA
h_!_tp_s_,/.1_ww1g,-a_1qiqqeq..f.na_.g9-v-bÍ1

ESTADO DO MARAN HÃO
PREFEITURA MUNICIPAT DE ARAIOSES

CNP| no 06.450. I 9l10001-70

Ârt. 11. Às codificações de progÍamas e ações deste Plano serão

observadas nas Leis de Diretrizes Orçamcntânas e seus créditos adicionais e nas

Leis de Revisào do PPÀ.

Art.1,2. O Poder Executivo {tca attonzado a:

I - altew o órgão responsár'el por progÍamas e ações;

II - adequ^r
^

metz- física da açào orçamentária às alteraçôes do seu

valor, produto, ou unidade de medida, efetuadas pelas leis orçamentárias anuais e

seus créditos adicionais, que alterem o Plano Plurianual.

r\rt. 13 - Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua publicação,
rer.ogadas as disposições em contrário.

Âraioses- N,L{, 31 de DEZEMBRO de 2021,

LUCIANA MARAo lil;ed"üd@
FELI X:s5699782320'S§X11:L,,.., ",*

LUCIANA MARÃO FÉLIX
PREFEITÀ MUNICIPÀL

Rua Nossa Senhore da Conceição, s/n, Centro. CEP 65.570-ü)0. Araioses - MA
h!-!p.s,./1wrqy-.eraiotes,ne,ggy.bÍl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES
RUA SETE DE SETEMBRO,

064s019í/0001 -70

Anexo I - Evolução da Receita 201712025 (Gonsolidado) Lei: , Data: Page 1 of 11

1112.50.0.1.00.0( II\,4POSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1í12.50.0.1.00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
,I112.50,0.1.00.0( II!íPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1112.50.0.2.00.0( IIVIPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1í12,50.0.2,00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
,11 12.50.0.2.00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

11 12.50.0.3.00,0( IfulPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1í12.50.0.3,00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1í 12.50.0.3.00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
,I

1 12.50.0.4.00.0( IIVIPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1 1 12,50.0.4.00,0( IIVIPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

,Ií 12.50.0.4.00.0( IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

1r 12.53.0. r.00.0( tMposros soBRE TRANSM|SSÃo " 1

1112.53.0.1.00.0( rMpoSTos soBRE TRANSMTSSÃo " 1

11 12.s3.0. 1.00.0( rMposros soBRE TRANST\4tssÃo , 1

11 12.53,0.2.00.0( IMPoSToS SoBRE TRANSTíISSÃo , 1

í112.53.0.2.00.0( rMposros SoBRE TRANSM|SSÂo' 1

1112.53.0.2.00.0( rMposros SoBRETRANSt\flssÃo', 1

i 1 12.s3.0.3.00.0( IMposros soBRE TRANST\4lssÃo ' í
ri12.53.0.3.00.0( rMposros soBRE TRANSM|SSÃo' 1

11 12.s3.0.3.00.0( lMposros soBRE TRANSM|SSÃo ,
1

00

01

02

00

0í

02

00

01

02

00

01

02

00

01

02

00

01

02

00

01

02

59.212,12

24.255.05

14.553,03

9.702,02

2.425,50

1.455,30

9.702,02

2.425,50

1.455,30

9.702,02

2.425,50

'1.455,30

45.864,09

19.1 10,04

11.466,02

5.821,21

2.425,50

1.455,30

5.821,21

2.425,fi

1.455,30

55.7s5,57

23.231.49

1 3.938,89

9.292,59

2.323,15

1.393,89

9.292,59

2.323.15

1.393,89

9.292.59

2.323.15

1.393.89

53.402,68

22.251.12

13.350,67

8.900,44

2.225,11

't.335,07

8.900,44

2.225,11

1.335,07

8.900,44

2.225,11

1.335,07

42.074,84

í 7.531 ,19

10.518,71

5.UO,27

2.225,11

1.335,07

5.340,27

2.225,1'l

'1.335,07

51.149,09

21.312,12

'12.787,27

8.524,84

2.131,21

1.278,73

8.524,84

2.131,21

1.278,73

8.524.U

2.131,21

1.278,73

40.299,28

16.791,37

10.074.82

5.1 14,91

2.131,21

1.278.73

5.114,91

2.13'.t,21

1.278,73

48.990,60

20.412,75

12.247,65

8. 165,09

2.U1,27

1.224,77

8. 165,09

2.041,27

1.224,77

8. 165,09

2.M1,27

1.?24.77

38.598,65

'16.082,77

9.649,66

4.899,06

2.041,27

't.224,77

4.899,06

2.U1,27

1.224,77

46.923,20

I 9.551,33

1 1.730,80

7.820,52

1.955,1 3

1.173.08

7.820,52

1.955,1 3

1. í 73,08

7.820,52

1.955,1 3

1.173,08

36.969,79

15.404,08

9.242.44

4.692,32

í.955,í 3

1.173,08

4.69?,32

1.955,1 3

1.173,08

44.943,04

18.726,26

11.235,76

7.490,49

1.872,62

1.1 23,58

7.490,49

1.872,62

1 .1 23,58

7.490,49

1.872,62

1 .123,58

35.409,66

14.7il,03

8.852.41

4.494,30

1.872,62

1.í23,58

4.494,30

1.872,62

1 .1 23,58

43.046,44

17.936,01

10.761,61

7.174,39

1 .793,60

1.076,1ô

7.174,39

í.793,60

1.076,16

7.174.39

í.793,60

'1.076,16

33.91 5,37

14.131 ,41

8.478.84

4.304,64

1.793,60

1 .076,1 6

4.304,64

1.793,60

1.076,í6

41.229,88

17.179,11

10.307,47

6.871,63

1.717,91

1.030,7s

6.87'1,63

1.717 ,91

1.030,75

6.871,63

1.717 ,9',1

1.030,75

I:,. r.,,i.-,I*ffffi.{iB

3?..484,14

1 3.535,06

8.121 ,03

4.122,98

'1.717 ,91

í.030,75

4.122,98

1.717 ,91

1.030,75

43.928,63

18.303,60

r 0.982, í 6

5.575,56

2.323,15

1.393,89

5.575,56

2.323,15

1.393,89

@4@''.,*c
Ltda - sortware

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES
RUA SETE DE SETEMBRO,

064s0í 9í/0001 -70

Anexo I - Evolução da Receita 201712025 (Gonsolidado) Lei: , Data: Page 2 of 11

r 1 12.53.0.4.00.0( tMposTos soBRE TRANSt,ilssÃo "

1í'12.s3.0.4.00.0( rMposros soBRE TRANSMISSÃo'

11 12.53.0.4.00.0( IMPOSToS SOBRE TRANSÍ\,llSSÃO "

100
101
102

5.821,2'l

2.425,50

1.455,30

5.575,56

2.323.15

1.393,89

5.340,27

2 225,11

1.335,07

5.1 14,91

2.131,21

1.278,73

4.899,06

2.041.27

1.?24,77

4.692,32

1.955,1 3

1.1 73,08

4.494,30

1.872,62

1.123,58

4.304,64

1.793,60

1.076,1ô

4.122,98

1.717 ,91

'1.030,75

1113.03.1.1.00.0( IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETID(

1113.03. 1.1.00.0( IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDí

1113.03.1.1.00.0( IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDT

1í13.03.4.1.00,0( IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETID(

1í 13.03,4.1.OO.O( IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETID'

11 13.03.4. í.OO,O( IIVíPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDI

00

0'r

ul

6.17.097,93

214.550,44

125.730,26

126.302,66

52.626,11

31.575,66

591.056,40

205.496,41

123.297.85

120.972,69

50.405,29

30.243,17

566.1 13,82

196.824,46

I 18.094,68

1 15.867,64

48.278.19

28.966,91

ilz.223.82

188.518,47

í 13.1 1 1,08

1 10.978,03

46.240,85

27.744,51

519.341,97

1 80.562,99

1 08.337,79

106.294,76

44.289,49

26.573,69

497.425.74

172.943,23

í 03.765,94

101.809,12

42.420,47

25.452.28

476.434.37

1 65.645,03

99.387,02

97.512,74

40.630,33

24.378,1 9

456.328,84

15S.6il,81

95.192,89

93.397,74

38.91 5,73

23.349,43

437.071 ,76

151.959,58

91.175,75

89.456,36

37.273,49

22.364,O8

#ffiWsq#{E"tqtrTq,tBBca*ry0q.@# ,i,: ,'r,," aru.$Sre:i.,?o1trr,rc .,"6 {sü{1&fifu @&ffir*!#, , ffiffil$ , :,14$0s,e§

00

01

02

1'114.51.1.1.00.0( TMPOSTO SOBRE SERV|ÇOS DE OU

1114.51.1.1 00.0( IMPOSTO SOBRE SERVTÇOS DE QU

11 '14.5r. 1. í.00.0( lt\4PosTo soBRE sERVtÇos DE QU

1114.51.1.2.00.0( il\TPOSTO SOBRE SERV|ÇOS DE OU

1114.51.1.2.00.0( TMPOSTO SOBRE SERV|ÇOS DE OU

1114.51.1.2.00.0( t\4pOSTO SOBRE SERVTÇOS DE QU

1í14.51.1.3.00.0( l|\iIPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QU

íí14.51.1.3.00.0( TMPOSTO SOBRE SERVTÇOS DE QU

'r114.51.'r.3.00.0( rMposTo soBRE sERVrÇos DE QU

1114.51.1.4.00.0( TMPOSTO SOBRE SERVTÇOS DE QU

'1114.51.1.4.00.O( TMPOSTO SOBRE SERVTÇOS DE OU

1

00

01

02

00

01

02

00

01

02

00

0'r

516.9?7,73

1 66.775,34

1 00.065,21

5.821,21

2.425,50

1.455,30

5.821,21

2.425,50

1.455,30

5.82',t,21

2.425,50

495. 1 1 3.38

159.737.42

95.U2,45

5.575,56

2.323.15

1,393,89

5.575,56

2.323,15

1.393,89

5.575,56

2.323,15

474.219,60

1 52.996,50

91.797 ,90

5.U0,27

2.225,1',1

1.335,07

5.340,27

2.225,11

1.335,07

5.340,27

2.225,11

454.207,53

í 46.540,05

87.924,03

5.114,91

2.131,21

1.278,73

5.114,91

2.131,21

1.278,73

5.1'14,91

2.131 ,21

435.039,97

140.356,06

84.213,64

4.899,06

2.041,2f

1.224,77

4.899,06

2.041,27

1.224,77

4.899,06

2.U1,27

416.681,24

134.433,03

80.659,82

4.692,32

r.955,1 3

1, í 73,08

4.692,32

í.955,1 3

1.173,08

4.692,32

1.955,1 3

399.097,33

1 28.759,96

77.255.98

4.494,30

1.872,62

1.123,58

4.494,30

1.872,62

1.123,58

4.494,30

1.872,62

382.255.42

123.326,29

73.995,78

4.304,64

1.793,60

1.076,16

4.304,64

1.793,60

1.076,1 6

4.304,64

1.793,60

366.124.?4

118.121,92

70.873, 1 6

4.122,98

1.7',t7 ,91

1.030,75

4.122,98

1.717 ,91

1.030,75

4.122,98

1.717 .91

ffiW^'^t*c
Ltda' soÍtware